
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023
ANO XI | N º 1939

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº. 78, DE 8 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORA EM
CARGO EFETIVO POR MOTIVO DE APOSENTADORIA, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  E  EMPREENDEDOR  FAMILIAR  RURAL  PARA
ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO - CONTRATO Nº 25/2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939 DECRETOS

 
 

 

 

DECRETO Nº. 78, DE 8 DE MAIO DE 2023. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A 

PEDIDO DE SERVIDORA EM CARGO 

EFETIVO POR MOTIVO DE 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica exonerada a pedido a partir de  de maio de 2023, a servidora Dalcy Alves 

de Souza, matricula nº 31, professora  junto a Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 

Estado da Bahia, em 8 de maio de 2023. 

 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

DECRETO Nº. 78, DE 8 DE MAIO DE 2023. 

 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A 

PEDIDO DE SERVIDORA EM CARGO 

EFETIVO POR MOTIVO DE 

APOSENTADORIA, E ESTABELECE 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 

BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

PELO INCISO IV DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica exonerada a pedido a partir de  de maio de 2023, a servidora Dalcy Alves 

de Souza, matricula nº 31, professora  junto a Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, por motivo de aposentadoria. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 

Estado da Bahia, em 8 de maio de 2023. 

 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 
 

Página 01 de 09 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS DE MONTE ALTO-BA. 

Tendo em vista o parecer favorável da Assessoria Jurídica, HOMOLOGO, nesta data, os 

resultados da apuração dos projetos de vendas apresentados na Licitação sob a modalidade 

Chamada Pública Nº 001/2022, considerando vencedores os agricultores, conforme indicado 

no quadro de Resultado da Homologação: 

01 - ABÓBORA FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, 
COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, 

RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. (5.000 kg) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTO 200,00 R$ 4,03 R$ 806,00 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 1.051,00 R$ 4,03 R$ 4.235,53 

3º 
ASSOCIAÇÃO 
REGIONAL 

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 1.000,00 R$ 4,03 R$ 4.030,00 

4º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 
450,00 R$ 4,03 R$ 1.813,50 

5º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

CAMILA PAES NOGUEIRA  
633,00 R$ 4,03 R$ 2.550,99 

6º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

ADÃO DAS NEVES PEREIRA  
633,00 R$ 4,03 R$ 2.550,99 

7º 
Fornecedor 
Individual  

DALVANDO RAMOS DA SILVA 
633,00 R$ 4,03 R$ 2.550,99 

8º 
Fornecedor 
Individual 

GILBENE CALADO DA SILVA 
200,00 R$ 4,03 R$ 806,00 

9º 
Fornecedor 
Individual 

ALBERTINA CARLOS DA SILVA 
200,00 R$ 4,03 R$ 806,00 

TOTAL: R$ 20.150,00 

      02 - ALFACE: PACOTE DE 500G, FOLHA MÉDIA, COLORAÇÃO LISA VERDE E ROXA, UNIFORME, ISENTA 
DE SUJEIRAS, ISENTOS, PARASITAS, LARVAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (1.000) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 550,00 R$ 7,20 R$ 3.960,00 

2º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 
100,00 R$ 7,20 R$ 720,00 

3º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

NOEMIA ARAÚJA TEIXEIRA PRADO 
350,00 R$ 7,20 R$ 2.520,00 

TOTAL: R$ 7.200,00 

      03 - ALHO: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO BRANCA, VERMELHA, VIOLETA, ROXA, MARROM, 
COMPACTO FIRME, UNIFORME, E BEM DESENVOLVIDOS.  (500) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

ADÃO DAS NEVES PEREIRA 
400,00 

R$ 
22,85 R$ 9.140,00 

2º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 
100,00 

R$ 
22,85 R$ 2.285,00 

TOTAL: R$ 11.425,00 

      04 - BANANA: TAMANHO MÉDIO, MADURA, VERDOSA, PORÉM COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO 
UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS, 

LARVAS, RACHADURAS, CORTE E PERFURAÇÕES.  (10.000 Dúzias) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 
 

Página 02 de 09 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 3.690,00 R$ 5,28 R$ 19.483,20 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 10,00 R$ 5,28 R$ 52,80 

3º 
ASSOCIAÇÃO 
REGIONAL  

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 1.000,00 R$ 5,28 R$ 5.280,00 

4º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

ADÃO DAS NEVES PEREIRA  
1.000,00 R$ 5,28 R$ 5.280,00 

5º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 
1.000,00 R$ 5,28 R$ 5.280,00 

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GILBENE CALADO DA SILVA 
1.000,00 R$ 5,28 R$ 5.280,00 

7º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

JOSÉ CARLOS DAS NEVES  
1.000,00 R$ 5,28 R$ 5.280,00 

8º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

NOEMIA ARAÚJO TEIXEIRA PRADO 
200,00 R$ 5,28 R$ 1.056,00 

9º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS   
100,00 R$ 5,28 R$ 528,00 

10º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

ALBERTINO CARLOS DOS SANTOS  
1.000,00 R$ 5,28 R$ 5.280,00 

TOTAL: R$ 52.800,00 

      05 - BATATA DOCE: DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, 
COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, 

RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. (3.600) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 1.300,00 R$ 4,53 R$ 5.889,00 

2º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 
850,00 R$ 4,53 R$ 3.850,50 

3º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

Adão das neves pereira  
850,00 R$ 4,53 R$ 3.850,50 

4º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

DORIVALDO GILENO CONSTÂNCIO 
BATISTA  300,00 R$ 4,53 R$ 1.359,00 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALMOIR PEREIRA DOS SANTOS  
300,00 R$ 4,53 R$ 1.359,00 

TOTAL: R$ 16.308,00 

      06 - BEIJU: TAMANHO (100G), COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE SUJEIRAS, ACONDICIONADOS EM 
SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, RESISTENTE, COM 

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS.  (20.000 UND) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÃO 
REGIONAL  

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

11.000,0
0 R$ 3,00 R$ 33.000,00 

2º 
Fornecedor 
Individual 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS 
1.000,00 R$ 3,00 R$ 3.000,00 

TOTAL: R$ 36.000,00 

      07 - BETERRABA: TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM BRILHO, 
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (3.600) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 

1.110,00 R$ 4,75 
R$ 5.272,50 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 

150,00 R$ 4,75 
R$ 712,50 

3º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO  540,00 R$ 4,75 
R$ 2.565,00 

4º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

CAMILA PAES NOGUEIRA  600,00 R$ 4,75 
R$ 2.850,00 

5º Fornecedor VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  100,00 R$ 4,75 R$ 475,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 
 

Página 03 de 09 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

Individual 

6º 
Fornecedor 
Individual 

MARIA JO´SE BARBOSA  500,00 R$ 4,75 
R$ 2.375,00 

7º 
Fornecedor 
Individual 

MANEL GOMAE DE OLIVEIRA  500,00 R$ 4,75 
R$ 2.375,00 

TOTAL: R$ 16.625,00 

      08 - BOLO DE TRIGO: TAMANHO (60GRAMAS/FATIA), UNIFORME, ACONDICIONADOS EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, RESISTENTE, COM CARACTERÍSTICAS 

ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. (6.000) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOSIAÇÃP 
REGIONAL 

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 4.000,00 R$ 6,00 R$ 24.000,00 

2º GRUPO INFORMAL  ADÃO DAS NEVES PEREIRA 2.000,00 R$ 6,00 R$ 12.000,00 
TOTAL: R$ 36.000,00 

      09 - CAXIXE: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO VERDE, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
COM BRILHO, INTACTOS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS (500KG). 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 400,00 R$ 3,26 R$ 1.304,00 

2º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

CAMILA PAES NOGUEIRA  
100,00 R$ 3,26 R$ 326,00 

TOTAL: R$ 1.630,00 

      10 - CEBOLA: TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM BRILHO, 
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (5.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 20,00 R$ 6,83 R$ 136,60 

2º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 
717,00 R$ 6,83 R$ 4.897,11 

3º 
Fornecedor 
Individual 

DALVANDO RAMOS DA SILVA 
100,00 R$ 6,83 R$ 683,00 

TOTAL: R$ 5.716,71 

      11 - CEBOLOINHA E CHEIRO VERDE: PACOTE DE 1 KG, FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, LIVRE DE 
INSETOS, SUJEIRAS, COLORAÇÃO VERDE-ESCURA, COM BRILHO, UNIFORME, INTACTO E BEM 

DESENVOLVIDO. (2000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 800,00 R$ 8,30 R$ 6.640,00 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 100,00 R$ 8,30 R$ 830,00 

3º 
ASSOCIAÇÃO 
REGIONAL  

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 100,00 R$ 8,30 R$ 830,00 

4º GRUPO INFORMAL  MERILAN RIBEIRO CARVALHO 300,00 R$ 8,30 R$ 2.490,00 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

NOEMIA ARAÚJO TEIXEIRA PRADO  
400,00 R$ 8,30 R$ 3.320,00 

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  
100,00 R$ 8,30 R$ 830,00 

TOTAL: R$ 14.940,00 

      12 - CENOURA: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, 
COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, 

RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. (2400 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO REMANESCENTE DE 
QUILOMBO VARGEM ALTA 100,00 R$ 5,28 R$ 528,00 

2º GRUPO INFORMAL  MERILAN RIBEIRO CARVALHO 380,00 R$ 5,28 R$ 2.006,40 

3º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

CAMILA PAES NOGUEIRA  
600,00 R$ 5,28 R$ 3.168,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 
 

Página 04 de 09 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

4º 
Fornecedor 
Individual 

GUILHERME CAIK MAGALHÃES  
300,00 R$ 5,28 R$ 1.584,00 

5º 
Fornecedor 
Individual 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  
100,00 R$ 5,28 R$ 528,00 

6º 
Fornecedor 
Individual 

MANEL GOMES DE OLIVEIRA  
460,00 R$ 5,28 R$ 2.428,80 

7º 
Fornecedor 
Individual 

MARIA JOSÉ BARBOSA  
460,00 R$ 5,28 R$ 2.428,80 

TOTAL: R$ 12.672,00 

      13 - CHIMANGO: TAMANHO (100G), UNIFORME, DATA ESPECIFICANDO O DIA EM QUE FOI EMBALADO, 
ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, 

RESISTENTE, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. (10.000 UND) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOSIAÇÃP 
REGIONAL 

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

10.000,0
0 R$ 1,00 R$ 10.000,00 

TOTAL: R$ 10.000,00 

      14 - CHIRINGA: EMBALAGENS DE 1 KG, UNIFORME, DATA ESPECIFICANDO O DIA EM QUE FOI 
EMBALADO, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA 

ALIMENTOS, RESISTENTE, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. (3.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOSIAÇÃP 
REGIONAL 

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 3.000,00 

R$ 
23,25 R$ 69.750,00 

TOTAL: R$ 69.750,00 

    15 - CORANTE: EMBALAGENS DE 1 KG, COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADOS EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, RESISTENTE, COM CARACTERÍSTICAS 

ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. (300 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 100,00 

R$ 
18,75 R$ 1.875,00 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 15,00 

R$ 
18,75 R$ 281,25 

3º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

ADÃO DAS NEVES PEREIRA 
100,00 

R$ 
18,75 R$ 1.875,00 

4º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 
85,00 

R$ 
18,75 R$ 1.593,75 

TOTAL: R$ 5.625,00 

      16 - COUVE: PACOTE DE 1 KG, UNIFORME, SEM FERIMENTOS, ISENTA DE SUJEIRAS, INSETOS, COM 
BRILHO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (1.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 100,00 

R$ 
10,50 R$ 1.050,00 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 300,00 

R$ 
10,50 R$ 3.150,00 

3º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 
200,00 

R$ 
10,50 R$ 2.100,00 

4º 
Fornecedor 
Individual 

DALVANDO RAMOS DA SILVA  
150,00 

R$ 
10,50 R$ 1.575,00 

5º 
Fornecedor 
Individual 

VALMOIR PEREIRA DOS SANTOS  
100,00 

R$ 
10,50 R$ 1.050,00 

6º 
Fornecedor 
Individual 

NOEMIA ARAÚJO TEIXEIRA PRADO  
150,00 

R$ 
10,50 R$ 1.575,00 

TOTAL: R$ 10.500,00 

      17 - FARINHA DE MANDIOCA: SEM SUJEIRA, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
PRESERVADAS. (500KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO REMANECENTE DE QUILOMBO 
VARGEM ALTA 300,00 R$ 5,50 R$ 1.650,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

8
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 
 

Página 05 de 09 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

2º 
ASSOCIAÇÃO 
REGIONAL  

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 700,00 R$ 5,50 R$ 3.850,00 

3º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

ADÃO DAS NEVES PEREIRA 
500,00 R$ 5,50 R$ 2.750,00 

4º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  
350,00 R$ 5,50 R$ 1.925,00 

5º 
Fornecedor 
Individual 

DALVANDO RAMOS DA SILVA 
150,00 R$ 5,50 R$ 825,00 

TOTAL: R$ 11.000,00 

      18 - FEIJÃO CATADOR: 1º QUALIDADE, TIPO 1 VERMELHO PENEIRADO, ISENTO DE SUJEIRAS, 
INSETOS, EMBALAGEM DE 1KG, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES. (10.000kg) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

ADÃO DAS NEVES PEREIRA 
8.450,00 R$ 6,22 R$ 52.559,00 

2º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 
250,00 R$ 6,22 R$ 1.555,00 

3º 
Fornecedor 
Individual 

GUILHERME CAIK MAGALHÃES  
200,00 R$ 6,22 R$ 1.244,00 

4º 
Fornecedor 
Individual 

MANEL GOMES DE OLIVEIRA 
500,00 R$ 6,22 R$ 3.110,00 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  
100,00 R$ 6,22 R$ 622,00 

6º 
Fornecedor 
Individual 

MARIA JOSÉ BARBOSA SILVA 
500,00 R$ 6,22 R$ 3.110,00 

TOTAL: R$ 62.200,00 

      19 - FEIJÃO VERDE: 1º QUALIDADE, TIPO VERDE, ISENTA DE SUJEIRAS, INSETOS, EMBALAGEM DE 1 
KG, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE, RESISTENTE. (7.000KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 
400,00 R$ 7,33 R$ 2.932,00 

2º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  
200,00 R$ 7,33 R$ 1.466,00 

TOTAL: R$ 4.398,00 

      20 - GELEIA: ASPECTO TRANSLÚCIDO, CONSISTÊNCIA GELATINOSA, RECIPIENTES PLÁSTICOS 
ADEQUADOS PARA ARMAZENAMENTO, RESISTENTE, LIVRE DE SUJEIRAS, INSETOS, COM 

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. (200KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÃO 
REGIONAL  

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 120,00 

R$ 
41,66 R$ 4.999,20 

2º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

ADÃO DAS NEVES PEREIRA 
80,00 

R$ 
41,66 R$ 3.332,80 

TOTAL: R$ 8.332,00 

      21 - GOIABA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR 
TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, RACHADURAS, CORTE E 

PERFURAÇÕES. (200KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 
900,00 R$ 4,58 R$ 4.122,00 

2º 
Fornecedor 
Individual 

DALVANDO RAMOS DA SILVA 
100,00 R$ 4,58 R$ 458,00 

TOTAL: R$ 4.580,00 

      22 - LARANJA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA COR E SABOR 
TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTOS DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, RACHADURAS, CORTE E 

PERFURAÇÕES. (5.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO REMANECENTE DE 
QUILOMBO VARGEM ALTA 100,00 R$ 5,93 R$ 593,00 

2º GRUPO INFORMAL  MERILAN RIBEIRO CARVALHO 1.300,00 R$ 5,93 R$ 7.709,00 

3º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

ADÃO DAS NEVES PEREIRA 
2.500,00 R$ 5,93 R$ 14.825,00 

4º FORNECEDOR VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  100,00 R$ 5,93 R$ 593,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

9
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 
 

Página 06 de 09 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

INDIVIDUAL 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

JOSÉ CARLOS DAS NEVES  
1.000,00 R$ 5,93 R$ 5.930,00 

TOTAL: R$ 29.650,00 

      23 – LIMÃO: TAMANHO MÉDIO, COMPACTO FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR 
TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, RACHADURAS, CORTE E 

PERFURAÇÕES. (100KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO REMANECENTE DE 
QUILOMBO VARGEM ALTA 50,00 R$ 4,35 R$ 217,50 

2º 
ASSOCIAÇÃO 
REGIONAL  

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 50,00 R$ 4,35 R$ 217,50 

TOTAL: R$ 435,00 

      24 – MAMÃO: TAMANHO MÉDIO, COMPACTO FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR 
TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, RACHADURAS, CORTE E 

PERFURAÇÕES. (4.000KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO REMANECENTE DE 
QUILOMBO VARGEM ALTA 50,00 R$ 4,37 R$ 218,50 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO REMANECENTE DE 
QUILOMBO VARGEM COMPRIDA 1.050,00 R$ 4,37 R$ 4.588,50 

3º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

ADÃO DAS NEVES PEREIRA 
450,00 R$ 4,37 R$ 1.966,50 

4º GRUPO INFORMAL CAMILA PAES NOGUEIRA  500,00 R$ 4,37 R$ 2.185,00 

5º GRUPO INFORMAL  MERILAN RIBEIRO CARVALHO 800,00 R$ 4,37 R$ 3.496,00 

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

NOEMIA ARAÚJO TEIXEIRA PRADO  
500,00 R$ 4,37 R$ 2.185,00 

7º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

JOSÉ CARLOS DAS NEVES  
450,00 R$ 4,37 R$ 1.966,50 

8º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  
200,00 R$ 4,37 R$ 874,00 

TOTAL: R$ 17.480,00 

      25 - MANDIOCA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E 
SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, CORTE E 

PERFURAÇÕES. (10.000KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 

VARGEM CUMPRIDA 2.600,00 R$ 3,63 R$ 9.438,00 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 

VARGEM ALTA  200,00 R$ 3,63 R$ 726,00 

3º 
ASSOCIAÇÃO 

REGIONAL  

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 1.000,00 R$ 3,63 R$ 3.630,00 

4º 
GRUPO INFORMAL 

LOCAL 
ADÃO DAS NEVES PEREIRA 

700,00 R$ 3,63 R$ 2.541,00 

5º 
GRUPO INFORMAL 

LOCAL 
CAMILA PAES NOGUEIRA  

700,00 R$ 3,63 R$ 2.541,00 

6º GRUPO INFORMAL  MERILAN RIBEIRO CARVALHO 1.000,00 R$ 3,63 R$ 3.630,00 

7º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
GUILHERME CAIK MAGALÃES  600,00 R$ 3,63 R$ 2.178,00 

8º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
DALVADO RAMOS DA SILVA  

600,00 R$ 3,63 R$ 2.178,00 

9º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
JOSÉ CARLOS DAS NEVES  

1.000,00 R$ 3,63 R$ 3.630,00 

10º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
GILBENE CALADO DA SILVA  

600,00 R$ 3,63 R$ 2.178,00 

11º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
ALBERTINO CARLOS DA SILVA  

600,00 R$ 3,63 R$ 2.178,00 

12º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
DORIVALDO GILENO CAONSTANCIO 

200,00 R$ 3,63 R$ 726,00 

13º FORNECEDOR VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS 200,00 R$ 3,63 R$ 726,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

10
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 
 

Página 07 de 09 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

INDIVIDUAL 

TOTAL: R$ 36.300,00 

      26 - MANGA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR 
TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, RACHADURAS, CORTE E 

PERFURAÇÕES. (4.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÃO 
REGIONAL 

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 2.000,00 R$ 5,70 R$ 11.400,00 

2º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRA CARVALHO  500,00 R$ 5,70 R$ 2.850,00 

3º GRUPO INFORMAL ADÃO DAS NEVES PEREIRA  1.500,00 R$ 5,70 R$ 8.550,00 

TOTAL: R$ 22.800,00 

      27 - MANTEIGA: RECIPIENTE DE 1 LITRO, ASPECTO TRANSLÚCIDO, COLORAÇÃO AMARELA, FIRME, 
CONSISTENTE, LIVRE DE RESÍDUOS, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. 

(1.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

            

      28 - MARACUJINA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E 
SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, RACHADURAS, 

CORTE E PERFURAÇÕES. (1.500KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º GRUPO INFORMAL ADÃO DAS NEVES PEREIRA  1.300,00 R$ 6,20 R$ 8.060,00 

2º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS 
200,00 R$ 6,20 R$ 1.240,00 

TOTAL: R$ 9.300,00 

      29 - MELANCIA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR 
TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, RACHADURAS, CORTE E 

PERFURAÇÕES. (15.000KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 1.000,00 R$ 1,66 R$ 1.660,00 

2º GRUPO INFORMAL ADÃO DAS NEVES PEREIRA  0,00 R$ 1,66 R$ 0,00 

3º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO 200,00 R$ 1,66 R$ 332,00 

4º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GILBENE CALADO DA SILVA  
1.210,00 R$ 1,66 R$ 2.008,60 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

ALBERTINO CARLOS DA SILVA  
1.210,00 R$ 1,66 R$ 2.008,60 

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

MANEL GOMES DE OLIVEIRA  
1.580,00 R$ 1,66 R$ 2.622,80 

7º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

MARIA JOSE BARBOSA  
2.000,00 R$ 1,66 R$ 3.320,00 

8º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GUILHERME CAICK MAGALHÃES  
2.000,00 R$ 1,66 R$ 3.320,00 

9º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

JOSÉ CARLOS DAS NEVES  
1.000,00 R$ 1,66 R$ 1.660,00 

TOTAL: R$ 16.932,00 

      30 - MELÃO: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM 
BRILHO, INTACTOS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS. (100 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

            

            31 - MILHO VERDE: EM ESPIGA, TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, 
AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, 

RACHADURAS, CORTE E PERFURAÇÕES. (3.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 100,00 R$ 3,00 R$ 300,00 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 1.100,00 R$ 3,00 R$ 3.300,00 

3º GRUPO INFORMAL ADÃO DAS NEVES PEREIRA  300,00 R$ 3,00 R$ 900,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

11
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 
 

Página 08 de 09 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

4º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO 700,00 R$ 3,00 R$ 2.100,00 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

DALVANDO RAMOS DA SILVA  
600,00 R$ 3,00 R$ 1.800,00 

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  
200,00 R$ 3,00 R$ 600,00 

TOTAL: R$ 9.000,00 

      32 - OVOS DE GALINHA CAIPIRA: FRESCO, LIMPO, ACOMODADOS EM BANDEJA DE PAPELÃO COM 12 
UNIDADES, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS, LIMPAS, SECAS E QUE GARANTEM A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO, ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. (6.000 DZ) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º           

      33 - PÃO CASEIRO: TAMANHO (50G), UNIFORME, LIVRE DE RESÍDUOS, ACONDICIONADOS EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, RESISTENTE, COM CARACTERÍSTICAS 

ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. (20000 UND) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º GRUPO FORMAL 
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 1.000,00 R$ 1,00 R$ 1.000,00 

2º GRUPO INFORMAL ADÃO DAS NEVES PEREIRA  
19.000,0

0 R$ 1,00 R$ 19.000,00 

TOTAL: R$ 20.000,00 

      34 - PEPINO: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM 
BRILHO, INTACTOS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS... (500 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 100,00 R$ 3,25 R$ 325,00 

2º GRUPO INFORMAL CAMILA PAES NOGUEIRA  100,00 R$ 3,25 R$ 325,00 

3º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRA CARVALHO  200,00 R$ 3,25 R$ 650,00 

4º  
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  

100,00 R$ 3,25 R$ 325,00 

TOTAL: R$ 1.625,00 

      35 - PIMENTÃO: TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM BRILHO, 
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (3.500KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA  50,00 R$ 5,50 R$ 275,00 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM COMPRIDA   1.500,00 R$ 5,50 R$ 8.250,00 

3º 
GRUPO INFORMAL 

LOCAL 
MERILAN RIBEIRO CARVALHO  

1.050,00 R$ 5,50 R$ 5.775,00 

4º 
Fornecedor 
Individual 

MANEL GOMES DE OLIVEIRA  
300,00 R$ 5,50 R$ 1.650,00 

5º 
Fornecedor 
Individual 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  
100,00 R$ 5,50 R$ 550,00 

6º 
Fornecedor 
Individual 

DALVANDO RAMOS DA SILVA 
100,00 R$ 5,50 R$ 550,00 

7º 
Fornecedor 
Individual 

MARIA JOSÉ BARBOSA  
300,00 R$ 5,50 R$ 1.650,00 

TOTAL: R$ 18.700,00 

      36 - POLPA DE FRUTA: EMBALAGEM DE 1 KG, CONCENTRADA, VARIADA, INTACTA, FIRME, LIVRE DE 
RESÍDUOS, DESCRIÇÃO DOS INGREDIENTES, DATA ESPECIFICANDO O DIA EM QUE FOI EMBALADA, 

VALIDADE MÁXIMA DE 03 MESES (15.000KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º GRUPO FORMAL 
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 
CAMPONESAS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

15.000,0
0 

R$ 
17,00 

R$ 
255.000,00 

TOTAL: 
R$ 

255.000,00 

      37 - QUEIJO: TAMANHO MÉDIO 1 KG, UNIFORME, FIRME, LIVRE DE RESÍDUOS LÍQUIDOS, 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

12
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 
 

Página 09 de 09 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, 
RESISTENTE, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS (500 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º           

      38 - QUIABO: PACOTE DE 1 KG, FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, LIVRE DE INSETOS, SUJEIRAS, 
COLORAÇÃO VERDE-ESCURA, COM BRILHO, UNIFORME, INTACTOS E BEM DESENVOLVIDOS. (1.500 

KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO 780,00 R$ 5,89 R$ 4.594,20 

2º GRUPO INFORMAL DALVANDO RAMOS DA SILVA  500,00 R$ 5,89 R$ 2.945,00 

3º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  

100,00 R$ 5,89 R$ 589,00 

TOTAL: R$ 8.128,20 

      39 - RÚCULA: PACOTE DE 500G, FOLHA MÉDIA, COLORAÇÃO VERDE ESCURA, UNIFORME, ISENTA DE 
SUJEIRAS, ISENTOS, PARASITAS, LARVAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (500 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º GRUPO FORMAL 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 100,00 R$ 6,50 R$ 650,00 

2º GRUPO FORMAL 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 150,00 R$ 6,50 R$ 975,00 

3º GRUPO INFORMAL MERILAN OLIVEIRA DE CARVALHO 100,00 R$ 6,50 R$ 650,00 

4º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
NOEMIA ARAÚJE TEIXEIRA PRADO  

100,00 R$ 6,50 R$ 650,00 

5º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  50,00 R$ 6,50 R$ 325,00 

TOTAL: R$ 3.250,00 

      40 - TAPIOCA: EMBALAGENS CONTENDO 1 KG, COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADOS EM 
SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, RESISTENTE, COM 

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS, VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES. (1.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º GRUPO FORMAL 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 200,00 R$ 7,66 R$ 1.532,00 

2º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS 

100,00 R$ 7,66 R$ 766,00 
TOTAL: R$ 2.298,00 

      41 - TOMATE:  TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM BRILHO, 
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS. (5.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO 1.000,00 R$ 7,16 R$ 7.160,00 

2º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
MANEL GOMES DE OLIVEIRA  

700,00 R$ 7,16 R$ 5.012,00 

3º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
MARIA JOSÉ BARBOSA  

700,00 R$ 7,16 R$ 5.012,00 

TOTAL: R$ 17.184,00 

  

Valor total da homologação é de R$ 885.933,91 (oitocentos e oitenta e cinco mil, 

novecentos e trinta e três reais e noventa e um centavos). 

AUTORIZO a despesa a favor dos respectivos fornecedores conforme homologação.  

DETERMINO a convocação dos fornecedores para assinatura dos respectivos contratos nos 

termos do art. 64, da Lei 8.666/93. Palmas de Monte Alto – BA, 08 de maio de 2023.  

 
 

Manoel Rubens Vicente da Cruz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

Página 09 de 09 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, 
RESISTENTE, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS (500 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º           

      38 - QUIABO: PACOTE DE 1 KG, FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, LIVRE DE INSETOS, SUJEIRAS, 
COLORAÇÃO VERDE-ESCURA, COM BRILHO, UNIFORME, INTACTOS E BEM DESENVOLVIDOS. (1.500 

KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO 780,00 R$ 5,89 R$ 4.594,20 

2º GRUPO INFORMAL DALVANDO RAMOS DA SILVA  500,00 R$ 5,89 R$ 2.945,00 

3º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  

100,00 R$ 5,89 R$ 589,00 

TOTAL: R$ 8.128,20 

      39 - RÚCULA: PACOTE DE 500G, FOLHA MÉDIA, COLORAÇÃO VERDE ESCURA, UNIFORME, ISENTA DE 
SUJEIRAS, ISENTOS, PARASITAS, LARVAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (500 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º GRUPO FORMAL 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 100,00 R$ 6,50 R$ 650,00 

2º GRUPO FORMAL 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM CUMPRIDA 150,00 R$ 6,50 R$ 975,00 

3º GRUPO INFORMAL MERILAN OLIVEIRA DE CARVALHO 100,00 R$ 6,50 R$ 650,00 

4º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
NOEMIA ARAÚJE TEIXEIRA PRADO  

100,00 R$ 6,50 R$ 650,00 

5º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  50,00 R$ 6,50 R$ 325,00 

TOTAL: R$ 3.250,00 

      40 - TAPIOCA: EMBALAGENS CONTENDO 1 KG, COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADOS EM 
SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, RESISTENTE, COM 

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS, VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES. (1.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º GRUPO FORMAL 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA 
RAMANESCENTE DE QUILOMBO DE 
VARGEM ALTA 200,00 R$ 7,66 R$ 1.532,00 

2º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS 

100,00 R$ 7,66 R$ 766,00 
TOTAL: R$ 2.298,00 

      41 - TOMATE:  TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM BRILHO, 
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS. (5.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR QTD  UNT   TOTAL  

1º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO 1.000,00 R$ 7,16 R$ 7.160,00 

2º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
MANEL GOMES DE OLIVEIRA  

700,00 R$ 7,16 R$ 5.012,00 

3º 
FORNECEDOR 

INDIVIDUAL 
MARIA JOSÉ BARBOSA  

700,00 R$ 7,16 R$ 5.012,00 

TOTAL: R$ 17.184,00 

  

Valor total da homologação é de R$ 885.933,91 (oitocentos e oitenta e cinco mil, 

novecentos e trinta e três reais e noventa e um centavos). 

AUTORIZO a despesa a favor dos respectivos fornecedores conforme homologação.  

DETERMINO a convocação dos fornecedores para assinatura dos respectivos contratos nos 

termos do art. 64, da Lei 8.666/93. Palmas de Monte Alto – BA, 08 de maio de 2023.  

 
 

Manoel Rubens Vicente da Cruz 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:50 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou utilize o código QR.

13
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1939 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 
 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 3662-2684 
CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 
 
CONTRATO Nº 25/2023 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.745/1993 e Lei Municipal nº 593/2013. 
 
FINALIDADE: Prestação de serviços pelo (a) contratado (a) na função de professor (a), com carga horária 
de 20 (vinte) horas semanais, para atendimento aos serviços de admissão de professor substituto, nos 
termos do artigo 2º, III/Lei Municipal nº 593/2013. 
 
VIGÊNCIA: duração máxima do período do ano letivo de 2023 (dois mil e vinte e três), com começo em 
13 de fevereiro e encerramento em 13 de dezembro, com Conselho de Classe Final em 22 de dezembro, 
admitida a prorrogação por prazo diferenciado, conforme a necessidade do serviço ou de acordo o juízo 
discricionário da Administração Pública e inexistência de prejuízo, tendo início a partir de 08 de maio de 
2023. 
 
VALOR: percepção mensal de salário base no valor de R$ R$ 2.210,27 (dois mil duzentos e dez reais e 
vinte e sete centavos), a cada 20 (vinte) horas pactuadas. 
 
CONTRATADO (A): FRANCISCA NETA PINTO DOS SANTOS, CPF sob o n. 037.936.635-58. 
 
  
CONTRATANTE: VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES. 
 
 
DATA: 04 de maio de 2023. 
 
 
 
 

_______________________________________ 
 

VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Dec. nº. 205 de 13-12-2021 
 
 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6CF6-344A-2CE3-9D23-20B7

Hash do Documento
8f9125b0edaf9bbfd3e3a1f57a86a87313688b85a194e66dec429e2499484629

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 08/05/2023 14:50 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-05-08T14:50:45-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




